

Dziś z Ostrawy ma ruszyć furgonetka z darami od mieszkańców naszego regionu dla ofiar katastrofalnych powodzi, jakie nawiedziły w minionych dniach Polskę. Wyślaniczka naszej gazety zda w sobotnim numerze bezpośrednią relację z przebiegiem tej humanitarnej akcji. Publikujemy też program Gorolskiego Święta oraz napiszemy o zespole „Collegium Canticorum”, który przygotowuje się do obchodów jubileuszu swego 15-lecia. (r)



▲ W trzynieckiej dzielnicy Łyzbice przebiega remont chodnika prowadzącego wzdłuż ul. Jabłonkowskiej. Trakt ten nazywany bywa czasami też promenadą, oddziela go spacerowy pas. Głównym powodem przystąpienia do remontu chodnika była konieczność wymiany letzących pod nim rur ciepłowniczych. Przy tej okazji władze miasta zdecydowały, że promenada otrzyma też nową nawierzchnię z tzw. bruku zamkowego.

Fot. DANUTA BRANNA

ZBIÓRKA DARÓW DLA POWODZIAN

Pomoc z serca płynąca

OSTRAWA (mro) - Dziś wyjedzie z Ostrawy pierwsza furgonetka z pomocą od mieszkańców naszego regionu dla powodzin w Polsce. Z ramienia Caritasu działającej ostrowsko-opawskiej akcji pomoce koordynuje dyrektor jej oddziału pod wezwaniem św. Aleksandra w Ostrowie-Kuńcezychcał Piotr Putniów. Decyzja w tej sprawie zapadła w miniony poniedziałek podczas spotkania biskupa diecezji Františka Lobkowicza z przedstawicielami Konsultatu Generalnego RP w Ostrowie konsulem Marianem Ozimkiem.

Petr Putniów utrzymuje stały kontakt z archidiecezją krakowską i jej ośrodkami w Kielcach, Sandomierzu oraz Tarnowie. „Mamy informacje o różnicowaniu potrzeb mieszkańców zalanych miejscowości. O ile w okolicach Krakowa sprzątnięcie się już do usuwania skutków powodzi, o tyle w pozostałych ośrodkach woda jeszcze nie ustąpiła, stąd ich mieszkańcy w pierwszym rzędzie potrzebują wody, środków czystości i de-

zynfekcji oraz żywności o przedłużonym terminie ważności. Do usuwania skutków powodzi niezbędne są łopaty, kilofy, ubrania ochronne i obuwie gumowe. Mamy już pierwsze zgłoszenia od firm pragmatycznych udzielić humanitarnej pomocy, np. prywatna firma z Opawy zadeklarowała ofiarowanie koców i pościeli” - powiedział „GL” P. Putniów.

Na wniosek diecezji opawsko-ostrowskiej diecezji katolickiej Caritas w Pradze przeznaczył 100 tysięcy koron z zimowej kwoty Trzech Króli na pomoc dla Malopolski. Wkrótce ma być uruchomione konto, na które będą mogły wpływać datki od osób prywatnych.

REGION - Śląski Kościół Ewangeliczny A.W. przylączyła się do akcji pomocy dla powodzin w Polsce. Decyzja biskupa Vladislava Volnego 12 sierpnia we wszystkich zborach ewangelickich będzie przeprowadzona zbiórka pieniężna dla poszkodowanych przez żywioł Polaków. Dary będą przekazane do dyspozycji ośrodków ewangelickich nad Wisłą.

PROF. JAROSLAV VALENTA ZA PRZYWRÓCENIEM RZECE NAZWY OLZA

Kiedy zniknie Olše?

CZ. CIESZYŃ - Członek Rady Polaków, Bronisław Walicki, udostępnił nam materiał opracowany i podpisany przez prof. PhDr. Jaroslava Valentę, Dr.Sc. W materiale tym prof. Valenta reaguje na prośbę grupy społecznej, inicjującej proces zmiany czeskiej nazwy rzeki Olše na Olza, o poparcie jej starań, a także na list starosty Gródku nad Olzą, Pavla Tomčala, w którym prosi on czołowego czeskiego historyka o zajęcie stanowiska w sprawie oficjalnego wniosku na przeprowadzenie tej zmiany. Profesor zainteresował się tematem nie tylko z punktu widzenia historyka, lecz również z pozycji filologa, specjalisty z zakresu onomastyki, czyli nazewnictwa.

Po konsultacjach - jak pisze - z dwoma czołowymi czeskimi historykami Śląska, kolegami doc. PhDr. M. Borákiem, CSc z Śląskiego Instytutu Śląskiego Muzeum Regionalnego w Opawie i doc. PhDr. D. Gawreckim, CSc z Uniwersytetu Śląskiego w Opawie oraz pochodzącym ze Śląska czołowym bohemistą-onomastykiem, prof. PhDr. R. Srámkiem, CSc, z wydziału pedagogicznego Uniwersytetu Masaryka w Brnie i zapoznawszy się z niezbędną literaturą i materiałami źródłowymi sformułował jednoznacznie opinię, którą uzasadnił naukowo na czterech kartkach komputeropisu. A opinia prof. Jaroslava Valentę brzmi następująco: „Wniosek na zmianę aktualnej urzędowej czeskiej nazwy rzeki Olše na formę Olza jest słuszny i uzasadniony; z historycznego punktu widzenia zaś właściwy, wobec czego polecam zmianę tę przeprowadzić”.

Uzasadnienie profesora obfitych w fakty, które nie pozostawiają cienia wątpliwości, że wywodzona w 1961 roku do oficjalnego języka czeska forma Olše była próbą ówczesnych twórców „socialistycznego” prawa manipulowania historią i wyeliminowania dominującej polskiej należności z czeskiego nazewnictwa geograficznego. Była ona niejako pochodną reformy administra-

cyjnej, w której rezultacie zaniknął powiat czesko-cieszyński. Manipulacja ta odniosła zamierzony skutek. Jak pisze Valenta, „funkcjonująca dzisiaj czeska nazwa, powszechnie uważana, głównie poza Śląskiem, a przede wszystkim w Pradze, za „tradycyjną”, w rzeczywistości wcale tradycyjna nie jest, bo istnieje dopiero od 40 lat i była wprowadzona w sposób dyrektywny”.

Czytelnik materiału prof. Valentę poznać może się m.in. dowiedzieć, że podczas gdy wśród większości autochtonów zamieszkujących na Śląsku Cieszyńskim, jakiegokolwiek by oni nie byli narodowości, w powszechnym użyciu przetrwała nazwa Olza, głosy sprzeciwu wobec tej historycznie i językowo uzasadnionej formy wychodziły zawsze jedynie od „pod względem nacjonalistycznym” gorliwych, lecz słabo wykalifikowanych purystów”. Tyłko raz, w latach 1960/61, zaistniała sytuacja, kiedy „purysta-amator mógł łatwo w sposób biurokratycznie-dyrektywny przeforsować swój mylny subiektywny pogląd, lekceważąc konieczność jego naukowego uzasadnienia”.

ciąg dalszy na str. 2

W NIEDZIELĘ ODSŁONIĘCIE TABLICY NA DOMU PZKO

Pamięci Karola Piegzy

JABLONKÓW (kor) - Świętogorolska niedziela będzie nie tylko dla jablonkowiec, ale i wszystkich mieszkańców Zaolzia okazją do przypomnienia sobie sylwetki nauczyciela, pisarza, malarza i folklorysty, a przede wszystkim jednego z inicjatorów Gorolskiego Święta oraz autora jego nazwy - Karola Piegzy.

Tuż przed południem, o godz. 11.30, przy Domu PZKO odbędzie się uroczystość odsłonięcia zawieszanej na jej murach tablicy pamiątkowej poświęconej pamięci Piegzy. Uroczystość uświetni swoją muzyką kapela góralska „Nowina”.

„Pomysł odsłonięcia na naszej siedzibie tablicy poświęconej Karolowi Piegzie zrodził się przed dwoma laty

podczas rozmowy z twórcą ludowym Antonim Szprycem w trakcie wernisażu świętogorolskiej wystawy poświęconej życiu i twórczości tego wielkiego człowieka, a przygotowanej z okazji 100. rocznicy jego urodzin” - powiedział „GL” prezes jablonkowskiego MK PZKO, Jan Rytko.

Plaskorzeźbę - portret K. Piegzy - wykonał w drewnie rzeźbiarz ludowy Jerzy Chybiński z Mostów k. Jablonkowa, drewniany model tablicy do odlewania wykonał Rudolf Hupka z Wędriny, sam odlewał wykonano zaś w odlewalni metali kolorowych Huty Trzynieckiej. Wykonanie tablicy pochłonęło w sumie ok 35 tys. koron. Większość z tej kwoty, bo aż 25 tys., wyłożyło ze swojej kasy jablonkowskie MK PZKO, a 10 tysięcy koron wspomógł pezetkaowców władze stolicy Podbeskidzia.

J. Rytko poinformował też, że na listopad Kolo zaplanowało - tym razem wspólnie z miejscową organizacją Związku Bojowników o Wolność oraz Kolem Macierzy Ziemi Cieszyńskiej w Istebnej - odsłonięcie kolejnej tablicy pamiątkowej, tym razem na murze miejscowego cmentarza komunalnego. Będzie ona poświęcona ofiarom II wojny światowej, 16 mieszkańcom Istebnej, Jaworzynki i Koniakowa, którzy na kilka dni przed wywołaniem zostały rozstrzelani na jablonkowskim cmentarzu żydowskim.

PRACA JEST - NIE MA FACHOWCÓW

We wrzeźniu nowa fala

KARWINA (s) - Bezrobocie w powiecie karwińskim w połowie roku przekroczyło 25-procentową granicę. W porównaniu do miesiąca maja w powiecie lipca liczba bezrobotnych wzrosła o 689 osób.

Taki nagły wzrost liczby poszukujących pracy na początku wakacji nie jest niczym niezwykłym. Główną przyczyną jest pojawienie się na rynku pracy świeżych absolwentów szkół średnich i zawodowych. Z tej grupy społecznej w urzędach pracy zarejestrowano się aż 228 bezrobotnych. Kolejnej fali urzędy te spodziewają się we wrześniu, a tradycyjnie tworzyć ją mają młodzi ludzie, którzy nie zostają przyjęci do szkół ponadpodstawowych i wyższych.

Jak się dowiadujemy, od czasu do czasu urzędy zatrudnienia w Karwińsku otrzymują od pracodawców awi-

za o większej liczbie nowych miejsc pracy. Co prawda oferta ta nie pokrywa w całości zainteresowania, ale przynajmniej w jakimś stopniu łagodzi napięcia na lokalnym rynku pracy. W samym tylko czerwcu np. instytucje te mogły poinformować o 1259 wolnych etatach, z czego znakomitą większość stanowiły zainteresowania z poszukujących wykwalifikowanych pracowników kopalni (stosownych zgłoszeń było niewiele, stąd urzędy zatrudnienia zmuszone były do wydawania pozwoleń na pracę dla specjalistów w zawodach górniczych z Polski).

CZŁONKINIE KLUBÓW KOBIET SPOTKAJĄ SIĘ W TYM ROKU W SUCHEJ GÓRNEJ

Popularny »Babski festyn« i jubileusz

„Babski festyn” i jubileusz żywcem - oto tematy, które zdominowały ostatnie przed wakacjami przerwą obrady Sekcji Kobiet Zarządu Głównego PZKO. Osmy „Babski festyn” odbędzie się, zgodnie ze wstępnymi ustaleniami, w Suchej Górnjej w sobotę 15 września od godz. 13.30. Górnosuscy PZKO-wcy wspólnie z miejscowym Klubem Kobiet podjęli się nietrawnej roli organizatora tej cieszącej się dużą popularnością związkowej imprezy. Zaproszenia na festyn na pewno dotarły już, za pośrednictwem uczestniczek wycieczki do Pszczyzny, do wszystkich Klubów Kobiet.

W programie przewidziano występy dzieci miejscowego przedszkola i młodzieży szkolnej, Zespołu Piesni i Tańca „Suszenie”, połączonych suszeń chórów mieszanych i orkiestry „Sonata” Wiesława Farany. Nie wiadomo jeszcze, czy odbyć się planowany konkurs na wpiek z powodu trudności ze zdobyciem nagród. Do jury konkursowego zamierzano zaprosić prof. Danieła Kadłubca, starostę Suchej Górnjej m.j. Jana Lipnera i prezesa MK PZKO Bronisława Zydiera. Ostateczna decyzja zapadnie na sierpniowym zebraniu Sekcji Kobiet, tam też zostaną dokładnie

określone kryteria konkursu. O wszystkich poinformowane zostaną następnie członkinie Klubów Kobiet.

Drugą część zebrania miała charakterem bardzo uroczysty, świętowany bowiem piękny jubileusz życiowy zasłużonej działaczki PZKO-wskiej, długoletniej pracowniczki ZG PZKO i jednej z założycielek Sekcji Kobiet - Eli Sekulowej. Jako instruktorka ZG PZKO przez wiele lat pani Ela opiekowała się Sekcją, jako społeczniczka działała w MK PZKO w Trzyniecu i jej Klubie Kobiet. Pod względem organizacyjnym przygotowywała seminaria dla kierow-

niczek Klubów Kobiet w Koszarzyskach, później w różnych domach PZKO, wystawy festiwalowe, wycieczki dla dzieci z polskich szkół specjalnych, „mikołajówki” dla uczniów jednoklasówek i Domu Dziecka w Hawiczkach, spotkania noworoczne i wycieczki dla kierowniczek Klubów Kobiet... Pani Ela lubiana jest i szanowana wśród członkin Klubów Kobiet od Mostów kolo Jablonkowa po Bogumim głównie dzięki pogodnemu usposobieniu, poczuciu humoru, pracowitości i bezinteresownemu poświęceniu. Członkinie Sekcji złożyły jubilatce najserdeczniejsze życzenia. Zarząd Główny PZKO honoruje ją Aktem Uznania.

ciąg dalszy na str. 2

POGODA

CZWARTEK - Zacznie napływać ciepłe i suche powietrze z południa. Zachmurzenie niewielkie. Temperatura w ciągu dnia wzrośnie do 28 st. C.

PIĄTEK - Ten tył pogody utrzyma się. Temperatura do 28 st. C przy bezchmurnym niebie.

HO! HO! HO! GOROLSKI ŚWIĘTO

4-5 sierpnia • Lasek Miejski • Jablonków • Atrakcyjne zespoły z Wysp Kanaryjskich, USA, Słowacji, Polski i Czech



W DOMU PZKO W TYM ROKU SPOKOJNIEJ

Szykują się do dożynek

GUTY (kor) - Gościny Dom PZKO w Gutach jest podczas tegorocznych wakacji mniej wykorzystywany niż w latach poprzednich. Dawniej siedziba Koła była bazą obozów harcerskich lub kolonii, odbywały się tu plenery plastyczne, zgrupowania zaołańskich zespołów czy - np. przed rokiem - kursy wiodzija. W tym roku panuje tu raczej spokój...

Przez tydzień gościliśmy tylko dzieci z Trznanowic, poza tym były tradycyjne imprezy rodzinne - wesela, jubileusze... - powiedział „Głosowi Ludu” prezes MK PZKO Jan Kantor. „Skądś, że nasz dom, jak to się czasem mówi, leży odległym, bo Koło, wynajmując go, może przynajmniej coś zarobić na całorocznej działalności. Nie wiem, co jest powodem tego braku zainteresowania... Czyżbyśmy stracili na atrakcyjności? Nie chce mi się w to wierzyć - w ubiegłych latach musieliśmy niektórym nawet odmawiać...”

To, że Dom PZKO w Gutach święci obecnie pusztami, może mieć jednak swoje plusy. Gucanie mogą się przynajmniej w spokoju przygotować do swojej największej dorocznej imprezy, w niedzielę 26 sierpnia odbędzie się już po raz 34. Ich gospodarzami będą tym razem państwo Danuta i Jan Kaletowic.

nicą” z Orłowej-Lutyni oraz zespół pól z Libiąża (Polska).

„Panie z Libiąża - z tamtejszego koła Ligi Ochrony Przyrody - przyjeżdżają do nas od kilku lat, impreza bardzo im się podoba i postanowiły podzielić się z nami własnym programem” - wyjaśnił prezes. „Grać będzie nie tylko dołtańca orkiestra dęta „Naladicka” z Olędz, ale także zespół „Ołędzki” z Olędz, specjalistów, tradycyjnej loterii... Myślę, że to może być dla wszystkich Zaołańców przyjemne zakończenie tegorocznych wakacji”.

DIETKI Z PODSTAWÓWKĘ NA WCZASACH W POLSCE Nie ma czasu na nudę

CIESZYŃ (wak) - Uczniowie polskich podstawówek z powiatu frydecko-miastkiego już drugi tydzień wypoczywają na prawym brzegu Olzy.

„Wakacje w cieszyńskim hotelu „Gambit” spędza w tym roku dwudziestka chłopców i dziewczyn z gorzej sytuowanych rodzin. Wyboru dokonali dyrektorowie poszczególnych szkół, począwszy od Trzycia po Jabłonków. Pobyt i wyżywienie jest bezpłatne, rodzice uiszcili tylko ubezpieczenie na czas pobytu dziecka za granicą” - powiedział „GL” Stanisław Gawlik, prezes Stowarzyszenia Wyższej Użyteczności Publicznej „Koegzystencja”, która wspólnie ze Stowarzyszeniem „Wspólnota Polska”, oddział Bielsko-Biała, wczasie zorganizowała.

„Kolonie, na których dzieciaki miło spędzają czas, nie mogłyby się również odbyć bez współpracy z Macierzą Ziemi Cieszyńskiej, bez wsparcia ze strony właścicieli hotelu - braci Sławomira i Witolda Węglarzy, naczelnika Wydziału Szkolnictwa przy UM w Cieszynie Ewy Gołębiewskiej, sponsorów oraz bez pomocy przewodnika PTTK Karola Boidy, który oprowadza młodych wczasowiczów po mieście” - podkreśla S. Gawlik.

O tym, że młodzież z Zaołnia nie ma czasu na nudę, świadczą bogate i różnorodny program pobytu. Dziewczęta i chłopcy zwiędli książkę, teatr, Dom Narodowy, muzeum, pracownię plastyczną Uniwersytetu Śląskiego, wyjechali na wycieczkę do Wisły i Ustronia. Udojęstomiono im boiska sportowe na terenie miasta, a w dni słoneczne mogli się plusknąć w basenie. Dzień zwiędza jeszcze koszyki cieszyńskie, a jutro, na zakończenie dwutygodniowego pobytu, spotkają się, wspólnie z przedstawicielami miasta, sponsorami i dziennikarzami, przy ognisku.

UNIJNE PIENIĄDZE DLA MNIEJSZOŚCI W RC Bez Polaków?

OSTRAWA (mro) - „Integracja mniejszości w Republice Czeskiej” - to nazwa programu Unii Europejskiej zaproponowanego Ostrawie przez Holenderski Związek Miast i Gmin. Jego partnerem jest Fundacja SPOLU International oraz Centrum Kształcenia Administracji Publicznej RC. W jego realizacji Ostrawie pomoże Eindhoven. Rada Miasta Ostrawy uchwaliła włączenie się stolicy okręgu do tego programu.

Celem programu będzie wzmacnienie funkcji samorządów lokalnych przy rozwiązywaniu problematyki integracji mniejszości w krajach, które aspirują do Unii Europejskiej. Chodzi o wyminię doświadczeń, kształcenie i szkolenie pracowników.

Jak powiedziała „Głosowi Ludu” Hana Adamusowa, rzeczniczka prasowa magistratu, w pierwszej fazie planowane są szkolenia i seminaria z tematyki mniejszościowej, potem działania socjotechniczne zmierzające do osiągnięcia przez mniejszości wyższego wykwalifikowania i polepszenia statusu społecznego. W tym kontekście mówi się o Romach. Niestety rzeczniczka nie umiała odpowiedzieć na nasze pytanie o stopień uwzględnienia w programie interesów innych mniejszości, jak polskiej czy słowackiej. Według jej informacji, choć program nosi nazwę „Integracja mniejszości”, faktycznie chodzi tylko o Romów.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Pożary lasów Pożar w parku narodowym Cazorla na południu Hiszpanii strawił 800 hektarów pinowych lasów. Ewakuowano 300 osób mieszkających na terenie parku. Pożar wybuchł - z nieustalonych dotąd przyczyn - w niezamieszkanym i bardzo popularnym w Hiszpanii i bardzo popularnym parku narodowym, rozciągającego się na powierzchni 214 tys. ha. W środę po południu pożar był już praktycznie opanowany. Na wszelki wypadek poczyniono jednak przygotowania do ewakuacji około 3 tys. mieszkańców zagrożonych regionów oraz turystów.

Tego samego dnia na zachodzie Hiszpanii zdołano opanować groźny pożar, który w rejonie Salamanki ogarnął 1000 ha nieużytków i pastwisk. We wtorek strażacy gasili pożar na Majorce. W pobliżu Palma Nova w zachodniej



▲ Brama wjazdowa do niedawno 50-tyśięczonego Carnuntum, (obecnie miasto Petronell w Austrii) oraz auto wyprawy.

EKSPEDYCJA WRÓCIŁA Z BURSZTYNOWEGO SZLAKU Będzie wystawa?

OSTRAWA (mro) - Po przebyciu 7 tys. kilometrów powróciła we wtorek z bursztynowego szlaku ekspedycja Pavla Hamy i Mečislava Boráka. Przejmując szlak od Bałtyku do Adriatyku, globtrottery zwiędli 95 muzeów, wykopalisk archeologicznych i zabytków świadczących o obecności bursztynowego korytarza handlowego.

Z POLSKI

W USA odrzucone zostały ostatnie zbiorowe pozwy przeciw austriackim firmom z tytułu pracy przymusowej i niewolniczej na rzecz III Rzeszy. Otwiera to drogę do wypłat odszkodowań z austriackiego Funduszu dla polskich i czeskich poszkodowanych, które prawdopodobnie rozpoczną się od połowy przyszłego tygodnia.

Około 800 mln zł może być przeznaczona na likwidację skutków powodzi - poinformował premier Jerzy Buzek. 15 mln euro, czyli 55 i pół miliona złotych, uzyskała dodatkowo Polska z UE w ramach pomocy w likwidowaniu skutków powodzi.

W przypadku w środę 57. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego, senatorowie uczcili minutą ciszy pamięć poległych powstańców.

POLACY W POWIATACH KARWINA I FRYDEK-MISTEK Ilu nas jest? (7)

CZESKI CIESZYŃ - ogółem 26 490 mieszkańców Narodowość czeska - 19 862 osoby (74,75 proc.), polska - 4165 (15,67), słowacka - 1143 (4,3), morawska - 209 (0,79), niemiecka - 67 (0,25), romska - 28 (0,11), śląska - 395 (1,49).

KOSZARZYSKA - ogółem 360 mieszkańców Narodowość czeska - 209 osób (57,26 proc.), polska - 146 (40,00), słowacka - 3 (0,82), morawska - 1 (0,27), niemiecka - 2 (0,55), śląska - 4 (1,11).

KOZŁOWICE - ogółem 2822 mieszkańców Narodowość czeska - 2620 osób (92,74 proc.), polska - 5 (0,18), słowacka - 18 (0,64), morawska - 155 (5,49).

KRASNA - ogółem 636 mieszkańców Narodowość czeska - 582 osoby (91,51 proc.), polska - 1 (0,16), słowacka - 26 (4,09), morawska - 4 (0,63), śląska - 6 (0,94).

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

części wyspy ogień strawił siedem hektarów pinowego lasu. »Kursk« się opiera Przynotowanie wraku rosyjskiego atomowego okrętu podwodnego „Kursk” do wydobycia na powierzchni zajmuje więcej czasu niż przewidywano. Nurdowie muszą walczyć z prądami, zamiast - jak przewidywano - korzystać z robotów. Na początku operacji sądzono, że wszystkie poidzie znacznie szybciej i gładszy. Planowane, że większość otworów niezbędnych do zamocowania stalowych lin, przy pomocy których wrak ma być podniesiony z dna Morza Barentsa, wytną zdalnie sterowane roboty. Okazało się jednak, że oczyszczenie przestrzeni między sztywnym (wednetrznym) i lekkim (zewnetrznym) kadłubem, gdzie znajduje się wiele przewodów i urządzeń, jest zbyt skomplikowane i nurkowie muszą wyci-

PORADNIE PEDAGOGICZNO-PSYCHOLOGICZNE SŁUŻĄ ZARÓWNO MŁODZIEŻY, JAK I RODZICOM

Nie mają wakacji

Nie tylko dorośli mają kłopoty z własną psychiką i odczuciami. Swoje miejsca w grupie rówieśniczej często nie mają także młode dzieci. A także ich opiekunów oraz nauczycieli korzysta więc z pomocy fachowców - psychologów i pedagogów specjalnych pracujących w poradniach pedagogiczno-psychologicznych. Te znajdują się w każdym większym mieście, a zakres ich działalności jest bardzo szeroki...

Zajmujemy się m.in. badaniem dojrzałości przedmiotowej przed wejściem do pierwszej klasy i wydajemy opinie o przysposobieniu czy odczuciu szkolnego, przeszerogowania uczniów opóźnionych w rozwoju do szkół specjalnych, opiekujemy się dziećmi specjalnymi problemami z czytaniem (dysleksją), pisaniem (dysgrafia), z stosowaniem ortografii (dysortografia) lub z umiejętnościami dokonywania operacji matematycznych (dyskalkulia). Pomagamy rodzicom borykającym się z trudnościami wychowawczymi” -

Helena Lovecká, dyrektorka Psychologicznej Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej. „Zajęcia prowadzimy nie tylko na miejscu, ale również w szkole i przedszkolu, organizujemy spotkania dla wychowawców i pedagogów z całego powiatu, prelekcje dla uczniów i rodziców, seminaria dla rodziców i doradców ds. prewencji i wyprawy z historią, wystawami, muzealniczką, jak i turystyką. Wszystkie one zostają zbrane w specjalne zeszyty bursztynowego szlaku. Znajdziemy w nich informacje o Imperium Rzymskim, na terenie którego obecnie jest urządzone park archeologiczne. Będzie też można dowiedzieć się, że bursztyn jest ciągle w powietrzu, a także o przyziemniejszych sprawach, jak funkcjonowanie handlowe czy poziom usług turystycznych.

Popularny »Babski festyn«

Przed paru dniami obchodziliśmy jubileusz życiowy Helena Sliwka, nie tylko długoletnia pracowniczka PZKO, kierowniczka wydziału kultury, a później opiekunka Sekcji Kobiet. Pracy na rzecz Związku poświęcała wszystkie swoje zdolności i siły fizyczne. Organizowała dziesiątki imprez, przeglądy zespołów, wyjazdy do Polski, opiekowała się ZPT „Ola” i rozpakiwała koncerty sekcji książek wysyłanych do Kłuby Kiermasza książki lub z okazji naczelnictwa roku szkolnego. Helena Sliwka jest ofiarą działalności MK PZKO w Trzyciu na Tarasie i jego „ambasadorką” Klubu Kobiet. Z powodu choroby jubilatka nie mogła wziąć udziału w zebraniu Sekcji. Kierujemy do niej życzenia szybkiego powrotu do zdrowia i do grona koleżanek.

HENRYKA ZABINSKA, przewodnicząca Sekcji Kobiet ZG PZKO

Zupełniey korzystali z komputerów najnowszej generacji, jakie prototypowo powstały w tym czasie na Massachusetts Institute of Technology (MIT): TX-0 i DEC DPD-1. Efekt ich wytezonej pracy była gra Spacewar! Nie miała ona może imponującej wielkości (zajmowała zaledwie dwa z dziesięciu kilobajtów pamięci ówczesnych komputerów), ale cel rozgrywki był szczytny - uratować wszechświat. Oczywiście, stworzony według myśli przewodniej Doc Smitha.

TAK GRANO I BAWIONO SIĘ NA ZŁOCIE 2001 W WĘDRYNI



Zdjęcia: DANUTA BRANNA



„Często wizytę w poradni sugerują rodzicom nauczyciele, gdy pierwszy zauważą niekorzystne zmiany w zachowaniu ucznia czy w postępie w nauce. Badanie psychologiczno-pedagogiczne zazwyczaj wskazuje przyczynę problemów szkolnych, a z kolei ustalenie takiej czy innej diagnozy pomoże w znalezieniu właściwych metod, jak zdiagnozować ten problem.

„Podczas spotkań zarówno z młodzieżą, jak i rodzicami, próbujemy wspólnie odnaleźć źródło tych nieporozumień” - mówi M. Zawadzka. „Staramy się poznać przyczyny problemów dziecka, określić system wartości młodego człowieka, wskazać mu, co jest dobre, a czego należy unikać”.

Ostatnio coraz popularniejsze stają się tzw. terapie rodzinne, polegające na tym, że ze specjalistami spotykają się wszyscy członkowie rodziny. W ten sposób rozwiązuje się szczególnie skomplikowane problemy, np. dzieci karanych biciem, czy też dorastające młodzieży uwikłanej w ostry konflikt z rodzicami.



▲ Podczas indywidualnego spotkania psycholog Maria Zawadzka próbuje poznać przyczynę problemów młodego człowieka. Zdjęcia z archiwum

WANDĄ KULĄ

W powiecie frydecko-miastkiem poradnie pedagogiczno-psychologiczne znajdują się w Trzyciu i Frydku-Miastku, w powiecie karwińskim - w Orłowej, Cz. Cieszynie, Hawierzowie, Boguminie i Karwinie. Konsultacje specjalistów są bezpłatne, a do poradni można się zgłaszać również bez skierowania.

GRY KOMPUTEROWE MAJĄ CZTERDZIEŚCI LAT Pierwszą była Spacewar!

Choć bawią się nimi głównie dzieci, gry komputerowe nieopstrzeżenie weszły w wiek średni. Latem tego roku mija 40 lat od wynalezienia pierwszej cyfrowej rozgrywki - gry Spacewar! - poinformowała we wtorek rozgłośnia BBC.

Za twórców tej bardzo popularnej dziś rozrywki (gry komputerowe stały się nawet inspiracją do kręcenia pełnometrażowych filmów) uważa się grupę amerykańskich studentów: Dana Adwarda, Alana Kotoka, Petera Sampsona, J. Martina Graetza i Steve'a Russella. Wszyscy oni byli fanami literatury science-fiction, a zwłaszcza twórczości Doc Smitha, który „pisał z wdziękiem młota pneumatycznego” - jak określa to dziś Graetz.

Zupełniey korzystali z komputerów najnowszej generacji, jakie prototypowo powstały w tym czasie na Massachusetts Institute of Technology (MIT): TX-0 i DEC DPD-1. Efekt ich wytezonej pracy była gra Spacewar! Nie miała ona może imponującej wielkości (zajmowała zaledwie dwa z dziesięciu kilobajtów pamięci ówczesnych komputerów), ale cel rozgrywki był szczytny - uratować wszechświat. Oczywiście, stworzony według myśli przewodniej Doc Smitha.

Gra to pojedyncy dwóch statków kosmicznych, które ostrzelują się rakietami. Pocisków przeciwnika można unikać, uruchamiając silnik. Utrudnieniem była czarna dziura (w rzeczywistości migający krzyżak w środku ekranu), która przyciągała statki obu graczy.

Zresztą każdy chętny sam może spróbować w niej swoich sił, bowiem w grę można grać i dziś. Na serwerze MIT umieszczono jej trochę uwspółcześnioną wersję, którą można uruchomić na każdym komputerze podłączonym do Internetu.

Adres dla zainteresowanych: http://lcs.mit.edu/projects/spacewar/

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 2 SIERNIA

- TC 1: 5.00 Widelastas chronionych i zagrożonych gatunków
- 5.05 Reportaż TV Ostrawa
- 5.30 Europa dziś
- 5.59 Dzień dobieg z TC
- 8.30 Drzewo bajek
- 9.00 Wiadomości
- 9.05 Śpiądzki, którzy zniknęli (dok.)
- 9.35 Kiedy powie się profeta
- 10.00 Willa Vanilla (film franc., 1/2)
- 11.45 Kalendarium
- 12.00 Wiadomości
- 12.10 Gry bez granic
- 13.40 Biuroowe pereki 5 (talk show)
- 14.20 Na pływalni z Janem Kačerem
- 14.45 Poszukiwanie niebawomych skarbów (dok.)
- 15.10 Trzaska kosa na kamień (bajka)
- 16.05 Drzewo bajek (bajka)
- 16.35 Labirynt
- 17.05 Niedzwiedzie nie nie wiedzą (s.)
- 17.30 Geografia świata
- 18.00 Wiadomości
- 18.10 Kapsle z sobą
- 18.17 Losowanie „10” szczęśliwych
- 19.00 Wioszczyka
- 19.15 Wydarzenia
- 19.35 Tęta i teraz
- 19.50 Branki, punkty, sekundy
- 20.00 Chulpancy (s.)
- 21.00 Możliwe, że przyjdzie i czarodziej (trozyw.)
- 22.10 Na tropie
- 22.40 Wydarzenia plus
- 22.54 Branki, punkty, sekundy
- 23.00 Wzrost mężczyzny burmistrza (s.)
- 23.20 Weekend z...
- 23.30 Zanabiz (dok.)
- 23.55 Losowanie „10” szczęśliwych
- 24.00 Wydarzenia w świecie
- 0.10 Przyjaciele VII (s.)
- 0.30 Tak, panie ministrze (s., 1/2)
- 1.00 Wymy w kolozie (s. dok.)
- 1.55 Młody pitalcz z wielkiego miasta (s.)
- 2.50 Europa dziś
- 3.15 Przygoty nauki i techniki
- 3.40 Śpiądzki, którzy zniknęli (dok.)

TC 2:

- 5.00 Diagnosta
- 5.20 Malpa (mag. interwencyjny)
- 5.50 Co znaczy w domu?
- 6.10 Czarna, biała (dziennik publicyst.)
- 6.30 Regiony
- 6.50 Wiadomości TVS
- 7.10 Wydarzenia w świecie
- 7.20 Report
- 7.55 Panoramka
- 8.30 „21” (aktualności)
- 9.00 Dzień dobieg z TC
- 11.25 AZ-quiz (teleturniej)
- 11.50 Po czesku
- 12.00 Eurozeka
- 12.25 Co znaczy w domu?
- 13.20 Cudowne dziecko (film czeski)
- 14.30 Gdzie spadają gwiazdy (s.)
- 15.00 Goprafia świata
- 15.20 Obiekty
- 15.55 Oheć słowo Poezja
- 16.00 Dzień folklorystyczny w Pilźnieńskim
- 17.00 TV Klub Niedziętych (mag.)
- 17.30 AZ-quiz (teleturniej)
- 17.55 Skarby świata
- 18.15 Regiony
- 18.35 Czarna, biała (dziennik public.)
- 18.50 Godziny nadliczbowe
- 19.10 Wiadomości w języku migowym
- 19.15 Wypochowanie Ministrowa RC
- 19.25 Wypochowanie w Krátkém Filmu
- 19.40 Weekend z...
- 19.50 Oheć słowo Poezja
- 20.00 Wojna w kolozie (dok.)
- 20.50 Spotrzeżena Karla Kyncla
- 21.00 „21” (aktualności)
- 21.30 Czechosłowacki Tygodnik Filmowy
- 21.40 Magyczny Christian (kom. ang.)
- 23.10 Ci najepszy z klasy
- 23.50 Wspomnienia mistyka
- 0.20 Larry Luckovich i Les McCann
- 1.15 Krzyżost Pendericki
- 2.10 Godziny nadliczbowe

NOVA:

- 5.05 Kassandra (s.), 5.55 Śniadanie z TV Nova
- 8.30 Dinosaur (s. anim.), 8.55 Detektywy Bogeny (s. anim.), 9.25 Sytuacja ekstremalne Afryki (s. dok.), 10.15 Ta poszukiwani (kom. czeska), 11.35 Alfred Hitchcock przedstawia, 12.15 To morderstwo, napisała VI (s.), 13.10 Samantha (s.), 13.55 Wspaniała piątka (s.), 14.45 Buffy, pogromczyń wampirów II (s.), 15.35 Pluska (s.), 16.30 Łowcy skarbów II (s.), 17.20 Własnierz i teraz z regionów, 17.30 Karuzela (teleturniej), 17.55 Zaryzykuj, 18.35 Wypozyczone życia (s.), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 Show Karla Šipa, 21.05 Głina i promoktor (s.), 21.55 Miejsce zbrodni: Czarny weekend (s.), 23.45 Jerry Springer show, 0.31 Pogodynia, 0.35 Granice ostateczności III (s.), 1.20 Kompromitacja sytuacje (s.), 1.25 Siedem dni (s.), 3.15 Bulwar Pacific Drive (s.), 4.05 Karuzela, 4.30 Zaryzykuj!

PRIMA:

- 8.00 Szeherezada (s. anim.), 8.25 Słoneczny patrol IV (s.), 9.15 Wspaniali i bogaci (s.), 10.00 Parkhotel Štern (s.), 10.55 Prima jazda - godzina na gwiazd, 12.15 Przygotyda w przyrodzie (s. dok.), 13.55 Strzałek morza (s.), 14.45 Zar tropików III (s.), 15.45 Szpital Chicago Hope V (s.), 16.35 Manuela (s.), 17.30 Wielkie ucho, 17.50 Minuty prima, 18.00 Portowe gliny III (s.), 19.00 Dziennik, 19.15 Mniem, czynn., (teleturniej), 19.45 Angie Dodgie (s. anim.), 19.55 Morderstwo w Midsummer III (s.), 21.40 Pogostwo VI (s.), 22.30 Do tematu!, 22.35 Kłown (s.), 23.25 Faktor PSI III (s.), 0.10 Salon samochodowy, 0.45 Prima jazda - godzina gwiazd.

PIATEK 3 SIERNIA

- TC 1: 5.00 W Pradze bywało błogo
- 5.50 Spostrzezania skądinąd
- 5.59 Dzień dobieg z TC
- 8.30 Drzewo bajek (bajka)
- 9.00 Wiadomości
- 9.05 Fatalne chwile
- 9.20 Dziedzina
- 9.50 Chulpancy (s.)
- 10.45 Możliwe, że przyjdzie i czarodziej
- 12.00 Wiadomości
- 12.10 Doktor Quim III (s.)
- 12.55 O wysokiej wjezie (bajka)
- 14.15 Elizka i jej ród (s.)
- 15.25 Następnym razem u Was (z 39. rocznika Kolina Knoch)
- 16.05 Weekend z...
- 16.15 Star Trek: Statek kosmiczny Voyager VI (s.)
- 17.05 Ja, Maugli (inscenizacja kukielkowa)
- 17.45 Słownik wiadomości
- 18.00 Report (aktualności reg.)
- 18.10 Kinoboo
- 18.35 Kawi (dok.)
- 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych
- 19.00 Wiadomości
- 19.15 Wydarzenia
- 19.35 Tęta i teraz
- 19.50 Branki, punkty, sekundy
- 20.00 Nie zastanawiaj się i kręć!
- 20.30 Grand restaurant pana Septima (kom. francuska)
- 22.00 Wydarzenia plus
- 22.15 Branki, punkty, sekundy
- 22.20 Ostatecnie obiekty (film ang.)
- 0.10 Wydarzenia w świecie
- 0.20 Star Trek: Statek kosmiczny Voyager VI (s.)
- 1.05 Tarko Hill i spółka II (s. anim.)
- 1.25 Mędry murtani
- 2.15 Możliwe, że przyjdzie i czarodziej
- 3.20 Następnym razem u Was (z 39. rocznika Kolina Knoch)

TC 2:

- 5.00 Josef Sudek
- 5.10 Na tropie
- 5.35 Obiekty
- 6.00 Weekend z...
- 6.10 Czarna, biała (dziennik public.)
- 6.30 Regiony
- 6.50 Wiadomości TVS
- 7.10 Wydarzenia w świecie
- 7.20 Report
- 7.55 Panoramka
- 8.30 „21” (aktualności)
- 9.00 Dzień dobieg z TC
- 11.25 Menedżerem własnego zdrowia
- 11.35 Tarko Hill i spółka II (s. anim.)
- 12.00 Euronews
- 12.40 Nasza wieś
- 12.45 Czechosłowacki Tygodnik Filmowy
- 13.10 Z życia zwierząt
- 13.30 Labirynt
- 13.55 Niedzwiedzie nie nie wiedzą (s.)
- 14.30 Vmoro - grn o wysokie „c”
- 15.15 Skarby świata
- 15.30 Tak, panie ministrze (s., 1/2)
- 16.00 Wszystkie mężczyźni burmistrza (s.)
- 16.20 Na tropie
- 16.45 Przygoty nauki i techniki
- 17.15 Wakacje pod korcem
- 17.30 AZ-quiz (teleturniej)
- 17.55 Trzymaj się!
- 18.15 Regiony
- 18.35 Czarna, biała (dziennik public.)
- 18.50 Godziny nadliczbowe
- 19.10 Wiadomości w języku migowym
- 19.15 Euronews
- 20.00 Kobiety na przemlecie tysiącleci (dok.)
- 21.00 „21” (aktualności)
- 21.30 Minuty XH wieku
- 21.35 Spokojnie z Janem Burianem
- 22.05 Rok Pańskiego (s., 1/5)
- 0.25 Słan Cimrman przedstawia Cimrknio
- 1.20 Człowieczystwa Adolfa Borna (dok.)
- 1.45 Pomyśly światowemu mody III
- 2.10 Godziny nadliczbowe
- 2.25 „21” (aktualności)

NOVA:

- 5.05 Kassandra (s.), 5.55 Śniadanie z TV Nova
- 8.30 Dinosaur (s. anim.), 8.55 Detektywy Bogeny (s. anim.), 9.25 Sytuacja ekstremalne Afryki (s. dok.), 10.15 Rabunek u Luftbanis (film USA), 11.55 To morderstwo, napisała VI (s.), 12.45 Samantha (s.), 13.30 Wspaniała piątka (s.), 14.20 Buffy, pogromczyń wampirów II (s.), 15.05 Pluska (s.), 16.10 Własnierz i teraz z regionów, 16.25 Gaminno liga, 18.35 Wypozyczone życia (s.), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 Czesko zast milionerów?, 20.50 Do-Re-Mi, 21.40 Diabelski podstęp (thriller USA), 23.50 Pogodynia, 23.50 Potwór z głębin (sci-fi film USA), 1.20 Opowiadania z zaskiwatów: Dom publiczny upiór (horror USA), 2.55 Siedem dni (s.), 3.40 Sprawiedliwość widza: Przesztapstwa utrwalone przez kamerę (dok.), 4.35 Karuzela (teleturniej), 5.00 Zaryzykuj! (teleturniej).

PRIMA:

- 8.00 Szeherezada (s. anim.), 8.25 Słoneczny patrol IV (s.), 9.15 Wspaniali i bogaci (s.), 10.00 Parkhotel Štern (s.), 10.55 Prima jazda - godzina gwiazd, 12.20 Ta, jest robotem (film USA), 13.55 Strzałek morza (s.), 14.45 Zar tropików III (s.), 15.45 Szpital Chicago Hope V (s.), 16.35 Manuela (s.), 17.30 Wielkie ucho, 17.50 Minuty prima, 18.00 Portowe gliny III (s.), 19.00 Dziennik, 19.15 Mniem, czynn., (teleturniej), 19.45 Angie Dodgie (s. anim.), 19.55 Morderstwo w Midsummer III (s.), 21.40 Pogostwo VI (s.), 22.30 Do tematu!, 22.35 Kłown (s.), 23.25 Faktor PSI III (s.), 0.10 Salon samochodowy, 0.45 Prima jazda - godzina gwiazd.

SPORTOWCY Z ZAOLZIA NA X ŚWIATOWYCH IGRZYSKACH POLONIJNYCH

Trzy razy złoto dla Władysława Martynka

Od niedzieli trwa rywalizacja sportowców z całego świata na X Światowych Igrzyskach Polonijnych. W imprezie bierze udział ponad 1000 zawodników z 26 krajów. Duży sukces odniósł reprezentant Zaolzia, Władysław Martynek, który trzy razy sięgnął po złoto.

Na arenach sportowych Trójmiasta dobrze spisują się również sportowcy z Zaolzia. Dotychczasowe wyniki Zaolziaków - zawały lekkoatletyczne: 800 m: 1. Władysław Martynek, 2. Wawrzyniec Fójcik; 100 m: 2. Jan Jura; 200 m: 3. Jan Jura; 200 m: 1. Władysław Martynek; 1500 m: 1. Władysław Martynek; 400 m: 2. Wawrzyniec Fójcik; 5000 m: 1. Władysław Martynek; 10000 m: 2. Ciesiar; skok wężycy: 1. Gabriela Niedoba. Tenis stołowy: 3. Wilhelm Niedoba.

Z niecierpliwością śledzimy również poczynania naszej drużyny piłkarskiej KS Zaolzie, której trenerem jest Stanisław Kurk. Turniej piłkarski X Światowych Igrzysk Polonijnych przebiega w czterech grupach. W rywalizacji bierze udział w sumie 13 drużyn, zaolziaków znaleźli się w grupie D. Do ćwierćfinału awansują po dwie najlepsze drużyny z każdej grupy.

Oto skład poszczególnych grup:

GRUPA A: Ontario Young Eagles (Kanada), KS Polonia Wilno (Litwa), Monachium (Niemcy), Ambasada RP (Węgry).

GRUPA B: KS Sokół Lida (Białoruś), Sojka Wiedeń (Austria), Polonia Hanower (Niemcy).

GRUPA C: KS Polonia Zytomierz (Ukraina), Olida Ceramic Wiedeń (Austria), POC Polonia Berlin (Niemcy).

GRUPA D: KS Zaolzie, SKS Blykawica Swindon (W. Brytania), SC Polonia Krefeld (Niemcy).

W inauguracyjnym spotkaniu grupy D drużyna Zaolzia rozliczyła trzech kłm 14:1 rozprawiła się z SC Polonia Krefeld. Podobne „hokejowe wyniki” zanotowały drużyny KS Polonia Wilno (zwycięstwo 12:1 nad Monachium i 17:0 nad Ambasadą RP), Ontario Young Eagles (24:1 z Ambasadą RP), KS Sokół Lida (19:2 nad Polonia Hanover), Olida Ceramic Wiedeń (14:1 z Polonia Hanover). Nas oczywiście najbardziej ucieszyło imponujące zwycięstwo piłkarski KS Zaolzia. Relucjac z poniedziałkowego spotkania przesyłał specjalnie dla „Głosu Ludu” kierownik drużyny, Tadeusz Bizoz.

KS Zaolzie - SC Polonia Krefeld 14:1 (5:0).

Branki: Cymorek 4, M. Górniok i Bosnyk 3, S. Kluz, Mieczka, Ciesiar, Krzyżanek. Podstawowy skład KS Zaolzie: Raszyk - Krzyżanek, Mieczka, Szałurek, Szeffel, Raszek, Ciesiar, Górniok, Bosnyk, Franek, Szeppenka, Zmieniemy: Cymorek, Jura, Glac, Kluz i bramkarz Worek.

Poniedziałkowy porażki przez meczy grupy D rozpoczął się o godz. 16:00 na przystanku stadionie Chech w Gdyni. Obie drużyny przy-

stąpiły do tego spotkania maksymalnie skoncentrowane i z wola zwycięstwa, jednak od pierwszego gwizdka sędziego zaznaczyła się zdecydowana przewaga piłkarski Zaolzia. Oni też w pierwszych fragmentach meczy wykonywali cztery rzuty różne z rzędu i przez dwadzieścia minut praktycznie bez przerwy naciskali na bramkę przeciwnika. Uwieńczeniem dobrego gry była pierwsza bramka, zdobyta w 20. minucie po pięknym rajdzie i plansowym strzale przez kapitana drużyny Mariana Górnioka. Od tego momentu było już tylko kwestią czasu, kiedy do bramki Krefeldu posypią się kolejne gole. W 28. minucie po kolejnym rzucie rzucim Krzyżanek bomba pod poprzeczkę podwyższył na 2:0. Do przerwy popisał się nat-

rickiem Bosnyk i ustalił wynik pierwszego meczu na 5:0 dla KS Zaolzie.

Do drugiej połowy trener Zaolzia powołał kilka zmian w składzie. Na bramkę powołał nowego trenera Cymorek, Jura, Kluz, Torcacz zastąpił Worek. Piłkarze Zaolzia prezentowali wciąż zdecydowanie lepszą dynamikę i co ważne - uwiecznili bramkę 9:0. Na uwagę zasługuje gola zdobyty w 75. minucie przez kapitana Władysława Krzyżanek z 25 m. W 76. minucie Krefeld w polu karnej za podcięcie zawodnika zrzucił okazję do zdobycia honorowego

Z OSTATNIEJ CHWILI

W drugim meczu w grupie D (zwycięstwo) Zaolziacy przegrali z Blykawicą Swindon 1:5!

PIŁKARZE KARWINY I TRZYŃCA U PROGU SEZONU

Celem konsolidacja zespołu

Na mapie rozgrywek długolugowych zabraknie w tym sezonie dwóch tradycyjnych zespołów - Futbolu Trzyńca i FC Karwiny. Obie zespoły nie zostały uratowane długolugowymi i w obecnym sezonie piłkarskim reprezentują się kibicom jako uczestnicy MISLF, które swoje tuje już w najbliższym weekend.

Największe zmiany personalne zanotowano w Trzyńcu. Nowym dyrektorem klubu został mianowany Karol Kula - długoletni piłkarz Banika Ostrawa i reprezentacji Czechosłowacji. Razem z trenerem Petrem Sostfinkiem, który zastąpił Lubomira Vaška, wytyczyli sobie za cel konsolidację kadry i miarę możliwości podwyższyć udział w trzeciej najwyższej klasie piłkarskiej. Trzeba zaznaczyć, że w zespole trzynieckim doszło do największych zmian wśród drużyn trzynieckich. Z zespołem połączyli się: Grusmann, Brzezina, Janovský i Šterka. W Trzyńcu pozostali z większość kadry już tylko obaj bramkarze Krása i Buk oraz piłkarze Dembinny, Duda, Kluz, Lachowicz, Zbončák i Topiarz. Z wcześniejszych występów w Bystrycy pochodzący do zespołu: Kocur, Šustik, Ploszek i Tuřoň, tymczasem z Nowego Jiczyna wypożyczono pomocnika Musiala. Śięgnięto również po drużyny juniorów, z której wybrano do pierwszego zespołu Štefka i Šykorę. Jak wynika z informacji trenera Šostfinka, na gościnie występować będą też defensywnego pomocnika Ondřečka, byłego piłkarski Banika Ostrawa, wiedeńskimi zawodnikami będącymi do klubu dwóch piłkarzy ze Słowacji - napastnika Luky i Koszye i pomocnika Tołda z Chrpylny. Wiele będzie zależało od tego, w jakim stylu rozpocznie trzynieckie piłkarze rozgrywkę trzyniecką. Biorąc pod uwagę obecną kondycję drużyny, trudno jest naucej marzyć o natychmiast-

wym powrocie do drugiej ligi. Na następny sezon grywać trzynieckie dwuligowie zagrają na jeżdźcie w Pozostrej i w Kijowie, a w sezonie cytrydny rywalami. Pierwszy mecz pierwszej w lidze drużyna rozegra w niedzielę 19 sierpnia. Wyższe spotkania w najbliższym stadium odbywać się będą o nową porę o godz. 10:15.

W zespole FC Karwina do napędzenia zmiany doszło na pozycji trenera. Laborator jak już informowaliśmy, został asystentem trenera Lička w Polonii Warszawa. Nowym trenerem piłkarski Karwina jest Dusan Kalas. Nowym trenerem Mirosław Ciopek. Siedmio piłkarzy zgłosiło się w klubie. Chodzi o Mamonka, Kozka, Ondřečka, Kolob, Malfa, Wolfova, Kuchona. Pokażne jest golem piłkarzy dwuligowie Obok Gabriela i Kavaluika przybyli do zespołu dwaj juniorzy reprezentacji Słowacji - Chyba i Drábik. Z gościnnymi występami w klubie Skulán, Klimek, Špíček i Klot. Wierkiem piłkarzy jest utrzymanie w drużynie Karwiny Kalamy, a zwłaszcza Šablika, który należał w minionym sezonie do najlepszych obrońców długolugowych. Sytuacja ekonomiczna wciąż nie jest najlepsza, klub funkcjonować będzie jak na razie na bazie profesjonalnej w pierwszej lidze. W najbliższą niedzielę - piłkarze Karwiny zmierzą się na jeżdźcie z Unicewem, za tydzień przedstawiały się własnej publikacji w meczu z Wracimowem.

38 POLSKICH LEKKOATLETÓW NA MŚ

Kto do Edmontona?

Około 2000 zawodników i zawodniczek z ponad 200 krajów weźmie udział w 8. lekkoatletycznych mistrzostwach świata, które w dniach 3-12 sierpnia odbywać się będą w kanadyjskim Edmontonie. Do startu w mistrzostwach Polski Związek Lekkiej Atletyki zgłosił organizatorom ostatecznie udział 31 zawodniczek i 25 zawodników. Skład reprezentacji Polski na 8. mistrzostwa świata:

- KOBIECY**
- 400 m - Grazyna Prokopek (Skra Warszawa); 1500 m - Lidia Chojeka (Pogoń Polmos Siedlce); 4000 m - Malgorzata Piki (Skra Warszawa); 5000 m - Aneta Olichwierczak (Skra Warszawa); 4x400 m - Grazyna Prokopek, Malgorzata Piki, Aleksandra Pieliuk, Aneta Olichwierczak (wszystkie Skra); Aneta Lemiesz (Warszawiana TOP-2000); tyczka - Monika Pyrek (Lechia Gdańsk); trójskok - Liliana Zagacka (Skra Warszawa); kula - Krystyna Zabawska (Podlaskie Białostok) - Katarzyna Zakowicz (AZS AWF Wrocław); dysk - Joanna Winiewska (Warszawiana TOP-2000); młot - Kamila Skolimowska (Warszawiana TOP-2000); Agnieszka Pogorzelska (LKS Janita Ustka)

MEŻCZYŻNI

- 20 - Marcin Urbaś (AZS AWF Katowice); Marcin Jedrusiński (Śląsk Wrocław); 400 m - Robert Maćkowiak (Śląsk Wrocław); 800 m - Paweł Czapiński (Lubusz Słubice); Grzegorz Krzosek (RTL Dama-ZTE Radom); 110 m ppł - Artur Konek (Zawisza Bydgoszcz); 400 m ppł - Marek Pławog (Warszawiana TOP-2000); Paweł Januszewski (Skra Warszawa); 600 m - Robert Korzeniowski (Wawel Kraków); Tomasz Lipiec (Skra Warszawa); Roman Magdziarczyk (AZS Gdańsk); 4x100 m - Marcin Urbaś (AZS Kraków); Marcin Jedrusiński, (Śląsk Wrocław); Piotr Balcerzak (Skra), Ryszard Piłarczyk (Olimpia Poznań); Łukasz Chyła (SKLA Sopot); 4x400 m - Robert Maćkowiak, Piotr Rysiułkiewicz, Jacek Bobian (wszystkie Śląsk Wrocław); Piotr Długosz (AZS AWF Warszawa); Piotr Haczek (Skra Warszawa); Rafał Wierszowski (Orkan Poznań); wżycy - Grzegorz Sposób (AZS Lublin); tyczka - Adam Kolas (Lechia Gdańsk); w dal - Grzegorz Marcinżyn (Skra Warszawa); młot - Szymon Ziolkowski (AZS Poznań); Maciej Pajda (Warszawiana TOP-2000); oszczep - Dariusz Trafas (AZS AWF Gorzów). (Opr. Jb)

PO STADIONIE ZIMOWYM

Basen: chyba tak!

Z zadowoleniem skwitowali mieszkańcy Bogumina zadanie inwestycyjne miastowego z zaimowania za parkiem P. Branda. Bieki brzęczą, po niezbędnych przerwach, obiekty będące amatorskim sportu również będą - m.in. jako hala do tenisa. Obecnie trwa prace w miejscu możliwości wybudowania sportowego stadionu zimowego pływalni - krytej, a być może także otwartej.

Przedstawiciele Urzędu Miejskiego przychali po inspiracje m.in. do frezowania pod basenem, gdzie obejrzał zarówno krytykę, wianę, jak i pięknie zapowiadający się jeszcze w budowie, otwarty basen. Obecnie w boguminińskim radzie miejskiej dyskutowano kwestia uwytynowania obiektu - wytyczne są wskazujące na to, że basen powstanie na tzw. sokolickim boku. Tuż obok niego, na stadion zimowy, ale także „basen park” dla dzieci.

Jak wynika z informacji burmistrza Michały, o pływalni marzy - to od wielu lat - miasto. Wskazując na konieczność wybudowania obiektu, który ma być wspaniałą atrakcją, która ma być wspaniałą atrakcją, która ma być wspaniałą atrakcją.

SPORT POLSKI

WISLA KRAKÓW - SKONTO RYG A 10:0 (9:0) w rewanżu do piłkarskiej Ligi Mistrzów. Bramkę dla Wisły zdobył w 87. min. Żurawski. W następnej rundzie Wisła zmierzy się z Barceloną.

KOSZYKÓWKA. Rywalkami mistrzyń Polski - Polpharmy Gdynia w grupie B Euroliigi będą w sezonie 2001/02 zespoły: Ros Casares Walencja, Gieworgi Szepren, Basket Parma, Ferencbaste Winstal, Gambirnos Bno, Telekomas Stambuł i Olympic Valencienses. Koszykarki Anuilla Woloszczak - wicemistrzostwo Polski, los przyjdzie do grupy C rozgrywek Pucharu Sportowy. Rywalkami Polaków w sezonie 2001/02 będą na pewno Unia Katedra (Rosja) i Riech Amsterdam (Holandia). Kolejnymi drużynami, które w wyniku losowania przeprowadzono w siedzibie FBKA, mogą być zespoły Lietuvos Rytas Wilno, Telekom Bonn i Spiron Charleroi. Wazysko rozstrzygnięte w 28 września. Obie drużyny - **Hoop Pruszków** i **Prokom Trefl Sopot** wystąpią w 2. rundzie preeliminacji do rozgrywek gru-

powych Pucharu Koracza. Bezpośrednio od 2. rundy preeliminacji rozpoczną także udział w rywalizacji o Puchar Romfetti wszystkie 4 drużyny koszykarskie: Polpharmia, Toya Śląza Wrocław, Wisła Kraków i AZS Lublin.

WOJCIECZE BRZOSZOWSKI zajął 1. miejsce w zeglarskich mistrzostwach panamerykańskich w Formule Windsurfing, które odbywały się w Portoryko. Brzozowski wygrał 10 spośród 13 przeprowadzonych wyścigów.

STRZELECTWO ME JUNIORÓW. Hubert Olejnik z wynikiem 484 pkt. został w Zagrzebiu mistrzem Europy juniorów w konkurencji podwójny trap. Polskie zawodniczki uplasowały się w tej samej konkurencji drugonowo na 4. miejscu.

DECYJAZA PZLA sprinter Marcin Krzyżanek i oszczepnik Rajmund Kótko zostały wycofani ze składu reprezentacji Polski na lekkoatletyczne mistrzostwa świata, które w dniach 3-12 sierpnia odbywać się będą w kanadyjskim Edmontonie. Badania antydopingowe przeprowadzone podczas mistrzostw kraju

w Bydgoszczy wykazały obecność niedozwolonych substancji w urzawkach obu lekkoatletów. Ze względu na otrzymane postępowanie wyjaśniające, obaj zawodnicy zostali wycofani z reprezentacji.

IZABELA ZATORSKA zwyciężyła w drugim w tym roku zawodach zimowych do Pucharu Świata w biegach klasycznych. Był to pierwszy sukces w polskiej klasyfikacji. Był to pierwszy sukces w polskiej klasyfikacji. Był to pierwszy sukces w polskiej klasyfikacji.

GRZEGÓRZ MIELCAREK zwyciężył w drugim w tym roku zawodach zimowych do Pucharu Świata w biegach klasycznych. Był to pierwszy sukces w polskiej klasyfikacji. Był to pierwszy sukces w polskiej klasyfikacji.

KOLARSTWO. Piotr Władysław zwyciężył w drugim w tym roku zawodach zimowych do Pucharu Świata w biegach klasycznych. Był to pierwszy sukces w polskiej klasyfikacji. Był to pierwszy sukces w polskiej klasyfikacji.